SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/7

EDITAL Nº 1116/GR/UFFS/2019

RESULTADO DEFINITIVO DO PROCESSO SELETIVO EXCLUSIVO DO

PROGRAMA DE ACESSO E PERMANÊNCIA DOS POVOS INDÍGENAS (PIN) DA

UFFS

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas

atribuições legais, torna público o Resultado Definitivo, referente à prova do Processo Seletivo

Exclusivo do Programa de Acesso e Permanência dos Povos Indígenas (PIN) da UFFS,

conforme previsto no EDITAL Nº 763/GR/UFFS/2019.

1 DO RESULTADO

1.1 O presente Edital torna público a classificação definitiva do Processo Seletivo Exclusivo do

Programa de Acesso e Permanência dos Povos Indígenas (PIN) para ingresso em 2020.

1.2 Conforme previsto no item 4 do EDITAL Nº 763/GR/UFFS/2019, os resultados apresentados

no presente Edital atendem aos seguintes requisitos:

I - O candidato deve ter atingido pontuação mínima de 30% na redação e 30% na prova objetiva

e acertar ao menos 01 (uma) questão em cada área do conhecimento para ser classificado.

II - O candidato que não compareceu para a realização da prova foi automaticamente

desclassificado;

III - A classificação dos candidatos é apresentada em ordem decrescente da nota alcançada;

IV - Para fins de desempate foi utilizado o critério da idade dos candidatos.

1.3 CAMPUS CERRO LARGO

1.3.1 Agronomia - Bacharelado - Período Integral

NOME CPF NOTA CLASSIFICAÇÃO

Flaviane Sales de Freitas 057******-96 37,36 1º

1.3.2 CANDIDATOS DESCLASSIFICADOS

1.3.2.1 Foram desclassificados os candidatos que não atingiram pontuação mínima de 30% na

redação e 30% na prova objetiva e não acertaram ao menos uma questão em cada área do

conhecimento.

CANDIDATO DESCLASSIFICADO

Ruth Ribeiro

1.4 CAMPUS CHAPECÓ

1.4.1 Administração - Bacharelado Matutino

NOME CPF NOTA CLASSIFICAÇÃO

Elisiani Aparecida Orzechovski 004.***.***-70 77,24 1º

Cleomara Nascimento Rodrigues 047.***.***-45 65,64 2º

Florici Cipriano 030.***.***-09 49,2 3º

Ana Cláudia Nunkã Fortes de

Miranda
016.***.***-96 35,92 4º

1.4.2 Administração - Bacharelado Noturno

NOME CPF NOTA CLASSIFICAÇÃO

Carlos Eduardo Nascimento Benite 046.***.***-01 65,96 1º

Régis Farias 043.***.***-43 42,80 2º

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2019-0763
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2019-0763

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/7

Kéli Biribio Tomaz 054.***.***-80 40,64 3º

1.4.3 Agronomia - Bacharelado Integral

NOME CPF NOTA CLASSIFICAÇÃO

Rian Junior Mariano 045.***.***-03 70,96 1º

Renan Kegtar Belfort Barbieri 024.***.***-37 65,96 2º

Maicon André Lemes 092.***.***-21 57,36 3º

Geriel Cipriano 055.***.***-44 55,64 4º

Fabiana Vitória Eufrásio 042.***.***-50 55,2 5º

Marcos Sulivam Nascimento 112.***.***-85 47,64 6º

Rafaela Loureiro 042.***.***-71 45,36 7º

1.4.4 Ciência da Computação - Bacharelado Vespertino

NOME CPF NOTA CLASSIFICAÇÃO

Edson Leonardo Antunes de Lima 132.***.***-71 64,8 1º

Ademar Garcia 047.***.***-43 60,64 2º

1.4.5 Ciência da Computação - Bacharelado Noturno

NOME CPF NOTA CLASSIFICAÇÃO

Carlos Farias 930.***.***-53 35,92 1º

1.4.6 Ciências Sociais - Licenciatura Noturno

NOME CPF NOTA CLASSIFICAÇÃO

Denise Leopoldino Cipriano 029.***.***-61 70,36 1º

Odinei Manuel Lemes 093.***.***-74 69,96 2º

Andrei Luiz Kãgfer Lopes 051.***.***-41 64,24 3º

Marilene Antunes 023.***.***-10 45,64 4º

1.4.7 Engenharia Ambiental e Sanitária - Bacharelado Integral

NOME CPF NOTA CLASSIFICAÇÃO

Carlos Daniel Fortes Vaz 049.***.***-88 74,4 1º

Sandra de Paula 004.***.***-39 70,8 2º

Fernando Eduardo Antunes Lopes 055.***.***-01 50,64 3º

Vanessa Inês Antunes de Lima 120.***.***-02 43,48 4º

1.4.8 Filosofia - Licenciatura Noturno

NOME CPF NOTA CLASSIFICAÇÃO

Celeste Leandro da Silva 004.***.***-92 58,8 1º

Adenilson dos Santos 039.***.***-52 57,36 2º

Oérica da Silva 012.***.***-46 45,48 3º

1.4.9 Geografia - Licenciatura Noturno

NOME CPF NOTA CLASSIFICAÇÃO

Vinícius Biesek 046.***.***-05 62,68 1º

1.4.10 História - Licenciatura Noturno

NOME CPF NOTA CLASSIFICAÇÃO

Nilso Vergueiro 023.***.***-96 79,12 1º

Indiamara Moreira Luiz Alves 048.***.***-10 50,64 2º

1.4.11 Letras: Português e Espanhol - Licenciatura Noturno

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           3/7

NOME CPF NOTA CLASSIFICAÇÃO

Marcia Tomaz Pereira Cadete 030.***.***-95 77,96 1º

Glaucia Ferreira 032.***.***-88 71,52 2º

Kesia Fyj-Ga Alves 042.***.***-06 54,36 3º

Taiara Farias Antunes 047.***.***-30 40,64 4º

Levi Loureiro de Melo 046.***.***-90 36,92 5º

1.4.12 Matemática - Licenciatura Noturno

NOME CPF NOTA CLASSIFICAÇÃO

Paulo Sergio Orzechovski 883.***.***-00 49,24 1º

Eliseu Sales 026.***.***-60 49,24 2º

1.4.13 Pedagogia - Licenciatura Matutino

NOME CPF NOTA CLASSIFICAÇÃO

Leandro da Cruz 010.***.***-40 67,52 1º

Gabriela Braga 046.***.***-00 56,92 2º

Gisele Cristina Loureiro de Oliveira 043.***.***-11 37,36 3º

1.4.14 Pedagogia - Licenciatura Noturno

NOME CPF NOTA CLASSIFICAÇÃO

Roseli Garcia 011.***.***-23 45,2 1º

1.4.15 CANDIDATOS DESCLASSIFICADOS

1.4.15.1 Foram desclassificados os candidatos que não atingiram pontuação mínima de 30% na

redação e 30% na prova objetiva e não acertaram ao menos uma questão em cada área do

conhecimento.

CANDIDATOS DESCLASSIFICADOS

Adriana Amaro

Alexandre Matias de Oliveira

Ana Paula dos Santos Brisola

Andréia Farias

Andrieli Belino Machado

Camila Farias

Chaives Isaias de Moura

Cinara Tomaz Cadete

Clarieli Viri

Claudia Veloso

Cleiton Batista de Oliveira

Daiane Farias

Daiane Leopoldino Cipriano

Daiane Nunes da Silva

Dilamar Isaías

Dorilde Goj Ten de Paula

Eliane Jacinto

Eliane Pedro Marcelino

Elisângela Reis Silveira

Fabíola Glória

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           4/7

Fernanda Salvador

Indiara Sales

Isaac Nascimento da Silva

Jaine Lima

Jessé Loureiro

Jonas Farias

Jonicéias Pedroso

Juvelino Isaias de Moura

Juviliana Jacinto

Kessi Mara Mariano

Leandro Vag-Fej de Paula

Leocir Batista

Lorecir Ferreira

Luana Farias

Luci Claudino

Luis Fernando Salvador

Maiara Caroline de Oliveira

Maikieli Lopes

Moisés Refynh dos Santos

Náftali Carvalho Claudino

Neimar de Paula

Neli de Fátima Barbosa

Oneide Cadete

Paulo Cezar Isaias da Silva

Roberto Bagio Inacio Claudino

Rogério Pé Mog Garcia

Romário Antônio de Oliveira

Roni Nunes de Carvalho

Soraia Campos Novos

Stefani Elautério Braga

Tailine Lopes

Tamara Tomas Severo

Tatiane Soares Lopes

Vanessa Jacinto

Welington Pedroso Lima

1.5 CAMPUS ERECHIM

1.5.1 Agronomia - Bacharelado Integral

NOME CPF NOTA CLASSIFICAÇÃO

Lorival Paulo 036.***.***-05 44,08 1º

Milquezideque Sales 049.***.***-85 41,2 2º

1.5.2 Arquitetura e Urbanismo - Bacharelado Integral

NOME CPF NOTA CLASSIFICAÇÃO

Nando Carvalho 047.***.***-27 62,8 1º

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           5/7

Laídes Rosa 826.***.***-91 59,08 2º

Hallison Kuaray Miri Pereira 041.***.***-42 55,92 3º

1.5.3 Ciências Sociais - Licenciatura Noturno

NOME CPF NOTA CLASSIFICAÇÃO

Janaína Bento Pereira 039.***.***-38 65,36 1º

Danival Pinto 879.***.***-15 57,08 2º

Rudineli Paulo 012.***.***-22 54,08 3º

1.5.4 Engenharia Ambiental e Sanitária - Bacharelado Integral

NOME CPF NOTA CLASSIFICAÇÃO

Maikely Moreira 111.***.***-79 50,48 1º

Vanderlei da Silva 046.***.***-94 48,92 2º

1.5.5 Filosofia - Licenciatura Noturno

NOME CPF NOTA CLASSIFICAÇÃO

Soilí Palhano 047.***.***-45 42,48 1º

1.5.6 Geografia - Licenciatura Noturno

NOME CPF NOTA CLASSIFICAÇÃO

Idaian Borges 042.***.***-41 54,08 1º

1.5.7 História - Licenciatura Noturno

NOME CPF NOTA CLASSIFICAÇÃO

Odirlei Forte 041.***.***-16 50,8 1º

Rodrigo de Paula Antunes 049.***.***-10 47,2 2º

Juliano Moreira 041.***.***-45 35,2 3º

1.5.8 Pedagogia - Licenciatura Noturno

NOME CPF NOTA CLASSIFICAÇÃO

Silvana Pinto 019.***.***-78 70,96 1º

Karine Kavagtá Fortes Kanheró 033.***.***-19 64,08 2º

Mel de Souza 049.***.***-16 62,36 3º

Joel da Silva 007.***.***-05 52,36 4º

Jonas Paulo 036.***.***-65 45,4 5º

1.5.9 DESCLASSIFICADOS

1.5.9.1 Foram desclassificados os candidatos que não atingiram pontuação mínima de 30% na

redação e 30% na prova objetiva e não acertaram ao menos uma questão em cada área do

conhecimento.

CANDIDATOS DESCLASSIFICADOS

Adilson Marcelino

Anderson Silveira

Bruno de Oliveira

Cleiton Moreira

Daiane Pedro

Daniele Paulo

Dirceu Morais

Douglas de Oliveira Pedroso

Ducinéia Rosa

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           6/7

Elizandra Rosa

Ezequias Ferreira Casemiro

Geizi Kelly Kafey de Oliveira

Indiamara Cardoso Gój-Téj da Cruz

Ivanildo Kavag da Cruz

Jacir Salvador

Jakeline de Oliveira Chaves

Juliana Lopes de Lima

Leninho de Paula Oliveira

Leonilda Marcelino

Leticia de Oliveira Pires

Luana Kysã Cardoso

Maico Moreira

Marcelo de Paula Brandino

Marivania Bellini

Michel Aires de Paula

Tatiane de Oliveira Lima

1.6 CAMPUS LARANJEIRAS

1.6.1 Ciências Biológicas - Licenciatura Integral

NOME CPF NOTA CLASSIFICAÇÃO

Luana Claudia Cornelio 121.***.***.69 70,93 1º

Angelo Renhmag Felix 087.***.***-13 49,08 2º

1.6.2 Ciências Econômicas - Bacharelado Noturno

NOME CPF NOTA CLASSIFICAÇÃO

Challenger Fagkri Mineiro 057.***.***-38 74,4 1º

1.6.3 Interdisciplinar em Educação do Campo - Licenciatura Noturno

NOME CPF NOTA CLASSIFICAÇÃO

Jussara Ganin Fernandes 091.***.***-00 42,64 1º

1.6.4 Pedagogia - Licenciatura Noturno

NOME CPF NOTA CLASSIFICAÇÃO

Adana Garigsãnh Bernardo 114.***.***-65 70,93 1º

Isaias Kagrigtánh Correia 102.***.***-69 54,08 2º

Diomar Lourenço Mathias 085.***.***-00 45,64 3º

1.6.5 CANDIDATOS DESCLASSIFICADOS

1.6.5.1 Foram desclassificados os candidatos que não atingiram pontuação mínima de 30% na

redação e 30% na prova objetiva e não acertaram ao menos uma questão em cada área do

conhecimento.

CANDIDATOS DESCLASSIFICADOS

Adelar Fagpri Felix Nunes Manduca

Alvaro Kover Luiz

Catarina Nesanh Fidencio

Daniel Fakrig Correia

Doralice Nesânh Luiz

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           7/7

Evanilson Gojtanh Bernardo

Gilson Tugtu Batista

Jayne Gatãn Lourenço

Josemar Tankog Fernandes

Josicleia Samsanhkag Pereira

Silvana Venra Fernandes

Tereza Muvân Luiz

1.7 CAMPUS REALEZA

1.7.1 Nutrição - Bacharelado Integral

NOME CPF NOTA CLASSIFICAÇÃO

Valéria Feliciano da Silva 101.***.***-55 68,08 1º

1.7.2 CANDIDATOS DESCLASSIFICADOS

1.7.2.1 Foram desclassificados os candidatos que não atingiram pontuação mínima de 30% na

redação e 30% na prova objetiva e não acertaram ao menos uma questão em cada área do

conhecimento.

CANDIDATOS DESCLASSIFICADOS

Ruthieli Alves

2 DA MATRÍCULA

2.1 Os candidatos classificados serão convocados para efetivação da matrícula, de acordo com o

número de vagas ofertadas no EDITAL Nº 763/GR/UFFS/2019, por meio de edital próprio a ser

publicado no site www.uffs.edu.br, a partir do dia 03/12/2019.

2.2 É de responsabilidade do candidato acompanhar os avisos oficiais, comunicados e

publicações referentes a este processo seletivo no site da Universidade Federal da Fronteira Sul.

2.3 Os casos omissos serão resolvidos pela PROGRAD.

2.4 Os horários especificados nos Editais que regem este processo seletivo referem-se ao horário

oficial de Brasília.

Chapecó-SC, 29 de novembro de 2019.

MARCELO RECKTENVALD

Reitor

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2019-0763
http://www.uffs.edu.br/